

یادداشت



چین، یکی از شرکای اصلی تجاری ایران

عباس آرکون

عضو اتاق بازرگانی ایران

دنیای امروز، دنیای ارتباط و تعامل است و تعامل با چین، روسیه و دیگر کشورها قطعاً به نفع اقتصاد ایران و یک بازی برد-برد است. چین یکی از شرکای اصلی تجاری ایران طی سال‌های گذشته بخصوص در نفت و نیز دیگر کالاها، همچنین به صادرات انرژی ایران مانند نفت و گاز و سایر محصولات به دلیل واردات از چین و حجم بالای تجارت با این کشور می‌توان از سفر رئیس‌جمهور به چین به عنوان اتفاقی مثبت در اقتصاد کشور یاد کرد. چین به عنوان دومین قدرت اقتصادی دنیا، روز به روز در حال توسعه، تثبیت جایگاه خود و نیز پیشرفت در حوزه اقتصادی است، همچنین سهم قابل توجهی از اقتصاد و تجارت دنیا در اختیار این کشور قرار دارد لذا توسعه تعاملات در حوزه صادرات، سرمایه‌گذاری ایران با چین و نیز استفاده از منابع این کشور می‌تواند کمک‌کننده در توسعه اقتصادی کشور باشد. به هر میزان که توسعه تعاملات اقتصادی ایران با دیگر کشورها به غیر از چین افزایش یابد و از ظرفیت اقتصادی این کشورها استفاده شود، به نفع ایران خواهد بود. همه کشورها متناسب با منافع خود با ایران کار می‌کنند، این موضوع باید مدنظر باشد که دیگر کشورها تا چه میزان حاضر هستند در زمینه سوئیفت، FATF و تحریم با ایران همکاری داشته باشند، زیرا ممکن است کشورها در این زمینه احتیاطی را با ایران داشته باشند. باید اقدامی انجام شود تا بتوان از طریق کشف راه‌حل برای رفع کامل اثر تحریم‌ها، محدودیت را به صورت کلی برداشت و از امکانات و منابع به دست آمده استفاده حداکثری را داشت.

بهبتر است اقدامی صورت گیرد تا اقتصاد ایران از شرابط پیش‌بینی پذیرد. بیشتری برخوردار شود و ضمن مصرف درست از سرمایه‌های خارجی، اقدام به استفاده از سرمایه‌های حاضر در کشور در بخش مولد کند.

مهم‌ترین بحث در این زمینه، مسأله مربوط به تأمین منابع مالی است. بنگاه‌های اقتصادی حاضر در کشور جزئی از اقتصاد کشور محسوب می‌شوند، بنابراین به هر میزان که تعاملات مربوط به صادرات در کشور افزایش یابد، بنگاه‌ها از این موضوع بهره‌مند می‌شوند و به مراتب این مسأله بر معاملات بازار سرمایه تأثیرگذار خواهد بود.



بازپس‌گیری

۵۰۰هکتار زمین

صنعتی

رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران از بازپس‌گیری ۵۰۰هکتار زمین صنعتی در کشور خبر داد و گفت: عمده این افراد کسانی بودند که با وجود تعهد خود، اقدام به ساخت واحد صنعتی و تولیدی نکرده یا تمایل و توانایی لازم برای احداث آن را نداشتند. علی‌رَسُولیان اظهار کرد: تمرکز سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی بر این بوده که حقوق دولت را از افرادی که زمین صنعتی و عرصه‌ای تحویل گرفته و در آن فعالیتی نمی‌کنند، بازپس بگیرد.

اجرای شدن توافقات ایران و چین تا دو ماه آینده

دولت تصمیم گرفت کوتاهی‌های گذشته در همکاری با همسایگان کشورهای آسیایی بخصوص چین را جبران کند



۶۰

میلیارد دلار

تجارت

گروه اقتصادی

eghtesad@irannewsaper.com

رئیس سازمان توسعه تجارت دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور به کشور چین را که ۲۴ بهمن ماه به دعوت رسمی رئیس‌جمهور چین صورت گرفت، بسیار مهم و استراتژیک دانست و تأکید کرد که توافقات صورت گرفته میان ایران و چین طی دو ماه آینده وارد فاز اجرایی می‌شود، البته با توجه به اینکه مذاکرات و توافقات ایران و چین توسط غربی‌ها رد می‌شد توافقات اخیر محرمانه است. تلاش غربی‌ها بر این است که هرچای ایران ورود پیدا می‌کند، با تهدید و ایجاد مشکل برای شرکت‌ها فضای تحرک بین الملل ایران را ببندند؛ لذا باید هوشمندانه عمل کرد تا دستاوردهای این سفر به خوبی خود را نشان دهد، وقتی این دستاوردها به بار نشست آنگاه می‌توان جزئیات آن را گزارش داد.

پیمان پاک بر این امر اعتقاد دارد که تا ۲ ماه آینده آثار مثبت همکاری ایران و چین در اقتصاد ایران پدیدار می‌شود و منتقدان از صحبت‌های غیرکارشناسی که در این مدت زدن قطعاً پیشیمان خواهند شد.

اوایل فعالیت دولت یازدهم بود که اکثر کارشناسان همکاری استراتژیک با چین را به دولت روحانی گوشزد و تأکید کردند بزودی چین اب‌قدرت اقتصادی خواهد شد لذا برای جلوگیری از هرگونه اثرپذیری از تحریم‌ها در آینده و ثبات اقتصادی ضروری است که همکاری مشترک ایران و چین ساماندهی پیدا کند و این همکاری به نحوی باشد که به سرمایه‌گذاری مشترک ختم شود. در آن برهه زمانی تأکید بر این بود که ایران تنها واردکننده کالاهای بی‌کیفیت چینی شده است و این امر ضمن ضربه زدن به تولید داخل، به اقتصاد کشور هم لطمه‌های جبران‌ناپذیری را وارد می‌کند. اما دولت روحانی با توجه به همکاری کارشناسی توسعه‌ی چین ساماندهی گذشته واردات بیل، دسته بیل، فرغون، پوشاک و... از چین صورت گرفت.

سال ۹۷ بواسطه تحریم‌های ظالمانه که ترامپ بر ایران تحمیل کرد، دولت وقت تصمیم گرفت برای جلوگیری از خروج ارز از کشور واردات برخی کالاها را به کشور ممنوع کند، همین امر سبب شد واردات کالا از چین ساماندهی پیدا کند، در این میان به دلیل اینکه هیچ‌گونه همکاری مشترکی شکل نگرفته بود، صنایع کشور نتوانستند با کشوری که کمتر تحت تأثیر تحریم‌ها است، همکاری کنند و لذا روز به روز صنایع کشور با چالش‌های جدی‌تری روبه‌رو شدند. ادامه بی‌توجهی دولت گذشته در همکاری مشترک با چین تا نیمه اول سال ۱۴۰۰ هم ادامه پیدا کرد.

از این‌رو دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود تصمیم گرفت کوتاهی‌های دولت گذشته در همکاری با کشورهای همسایه آسیایی بخصوص چین را جبران کند. طی چند وقت اخیر هیأت‌های مختلفی از چین به ایران و از ایران به چین رفتند تا سمت و سوی همکاری‌های مشترک و سرمایه‌گذاری را که چین می‌تواند در کشورمان انجام دهد مشخص کنند. با سفر رئیس‌جمهور به چین نیز مذاکرات رنگ و بوی عملیاتی به خود گرفت و بزودی فاز عملیاتی پروژه‌ها آغاز می‌شود، در این سفر مهم ۲۰۰تفاهنامه اقتصادی امضا شد.

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: سفر رئیس‌جمهور به چین برنامه‌های مسجم بود که از ماه‌ها قبل با هدف توسعه روابط تجاری و اقتصادی با این کشور انجام شد. توسعه روابط تجاری و اقتصادی ایران با چین از اولویت‌های مهم دولت سیزدهم است، زیرا این کشور یکی از بزرگ‌ترین اقتصادهای جهان محسوب می‌شود. او با بیان اینکه در این سفر برای توسعه روابط گردشگری، تجاری، معدنی، ریل، خودرو، ماشین‌آلات، تجهیزات صنعتی و غیره موافقت‌نامه‌ها، تفاهنامه‌ها و قراردادهای مختلفی بین دو طرف منعقد شد، خاطرنشان کرد: چین یکی از بزرگ‌ترین

مصرف‌کنندگان محصولات معدنی در جهان است، به همین دلیل موضوع مشارکت در توسعه معادن و استفاده از ظرفیت‌های تکنولوژی چین در این حوزه مطرح و دستاوردهای خوبی به همراه داشت. معاون وزیر صمت گفت: ایران در حوزه صنعت از جمله خودرو بحث همکاری‌های مشترک برای انتقال تکنولوژی برای ارتقای کیفیت و راندمان تولید خودرو، تأمین برخی قطعات و همین‌طور در بحث مسائل مربوط به حوزه ریل مثل تجهیزات، ماشین‌آلات و دیگر موارد مربوطه با طرف‌های چینی به توافق‌های خیلی خوبی رسیده است.

مشارکت‌های فناوری و صنعتی ایران و چین

پیمان پاک ادامه داد: مشارکت‌های فناوری و صنعتی ایران و چین در راستای افزایش راندمان و تولید است که بخش عمده‌ای از این تولیدات در داخل مصرف خواهد شد و بخشی هم مثل قطعات خودرو، تجهیزات و ماشین‌آلات معدنی، لکوموتیو، ریل و دیگر مسائل مربوط به این حوزه روی ریل صادرات قرار می‌گیرد؛ اما در بعضی از بخش‌ها مثل حوزه مس و حوزه‌های مشابه دیگر بخش عمده‌ای از محصولات به‌صورت مواد نیمه‌خام صادر می‌شود. توسعه صادرات در این عرصه‌ها نیازمند سرمایه‌گذاری جدی است که در سفر اخیر رئیس‌جمهور به چین مذاکرات خوبی در این زمینه‌ها هم صورت گرفته است.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص تولید مشترک ایران با شرکت‌های چینی برای صادرات محصولات نهایی به کشورهای منطقه نیز، اظهار داشت: یکی از مهم‌ترین مسائلی که بعد از فروکش کردن کرونا اتفاق افتاده به دلیل رونق تجارت جهانی افزایش زیاد هزینه‌های حمل و نقل است. برای مثال کانتری که دو سال پیش با ۱۰۰ دلار از چین به سمت خاورمیانه روانه می‌شد، اکنون به هفت تا هشت هزار دلار رسیده و این هزینه در قیمت نهایی کالا بسیار مؤثر است.

او اضافه کرد: با توجه به قرابت‌های سیاسی، اجتماعی و توافقات تجاری که ایران با کشورهای منطقه دارد بنا شد از این ظرفیت در قالب تولید مشترک استفاده شود؛ - برد انجام می‌شود تا منافع اقتصادی برای ایران و شرکت‌های چینی به همراه داشته باشد. رئیس سازمان توسعه تجارت تأکید کرد: با توجه به تأکید رئیس‌جمهور، توافقات و قراردادهای این سفر طی دو ماه آینده وارد فاز اجرایی شده و اثرات مثبت آن در اقتصاد کشور بروز خواهد یافت.

پیمان پاک در خصوص تولید مشترک خودرو با شرکت‌های چینی گفت: قرار بر این است که تا دو ماه آینده شرکت‌های خودروساز داخلی و چینی برنامه‌ریزی جامع و مشخصی را انجام دهند و فرایند همکاری تولید مشترک خودرو در ایران را طراح‌ی کنند.

بنا بر پیش‌بینی سفیر سابق ایران در چین، روابط تجاری دو کشور می‌تواند به‌صورت ویژه‌ای افزایش پیدا کند. جواد منصوری، سفیر سابق ایران در چین گفت: حجم روابط دو کشور ظرف یک الی دو سال آینده را می‌توان حدود ۴۰ میلیارد دلار و در چهار الی پنج سال آینده ۶۰ تا ۸۰ میلیارد دلار پیش‌بینی کرد؛ این موضوع از ابعاد فنی، اقتصادی، تجاری و توسعه روابط علمی فنی برای هر دو طرف اهمیت بالایی دارد.

مشارکت برد- برد ایران و چین

با توجه به قرابت‌های سیاسی، اجتماعی و توافقات تجاری که ایران با کشورهای منطقه دارد بنا شد از این ظرفیت در قالب تولید مشترک شرکت‌های ایرانی و چینی در داخل کشور و صادرات کالا به کشورهای منطقه استفاده شود. البته این اقدام در قالب یک برنامه و مشارکت برد- برد انجام می‌شود و منافع اقتصادی برای ایران و شرکت‌های چینی به همراه داشته باشد

توافقات بانکی بین ایران و چین محرمانه است

بنا نداریم این‌گونه همکاری بانکی را بین ایران و چین اعلام کنیم چرا که باعث بروز چالش در تحقق آن می‌شود



نویسن بانک مرکزی گفت: امسال نیز همچون سال‌های گذشته سقف برداشت از خودپردازها در روزهای پایانی سال افزایش می‌یابد. مهران محرمیان در حاشیه‌ی نهمین همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت درباره تمهیدات پایان سال برای تأمین اسکناس مورد نیاز اظهار داشت: هر ساله در روزهای پایانی سال سقف برداشت‌ها را به صورت درون بانکی افزایش می‌دهیم و امسال نیز در دستور کار است و پس از ابلاغ مصوبه اقدامات لازم انجام می‌شود. وی افزود: افزایش رقم برداشت از طریق خودپردازها، پس از پیشنهاد حوزه مربوطه انجام می‌شود.

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی درباره سامانه «سمات» نیز گفت: نسخه جدید سامانه سمات آدرسه عملیاتی شد و در کنار این سامانه، سامانه‌های دیگری هستند که می‌توانند کمک کنند تا مردم تسهیلات خرد را براحتی دریافت کنند. سامانه سمات، مخفف شرکت «سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه» بوده و وظیفه اصلی آن انجام امور مربوط به ثبت، نگهداری، انتقال مالکیت اوراق بهادار و تسویه است.

وی افزود: بحث کمبود اطلاعاتی که در پیگاه داده اعتبارسنجی وجود داشت بسرعت در حال رفع شدن است و شرکت اعتبارسنجی نیز در حال به روزرسانی مدل اعتباری است. محرمیان گفت: مدل اعتباری جدید شامل بخش‌های مختلفی است که بر مبنای تسهیلات نیست و شامل پارامترهای دیگری است و پوشش تکمیلی نسبت به سامانه اعتبارسنجی فعلی خواهد داشت.

وی درباره اتصال بانک‌های دولتی به پنجره هوشمند، توضیح داد: هم‌اکنون یک بانک دولتی به پنجره هوشمند خدمات دولتی متصل شده است و دقیقاً همان خدماتی را ارائه می‌دهد که بانک مرکزی ارائه می‌شود.

وی در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه سامانه میر برای اتصال کارت‌های بانکی ایران و روسیه و همکاری باز شده بین دو کشور در چه وضعیتی قرار دارد؟ گفت: موضوع پیام‌رسان‌های بانکی با پرداخت‌های کارت‌ی بین ایران و روسیه متفاوت است؛ چرا که مسأله پرداخت‌های کارت‌ی بین ایران و روسیه متفاوت است؛ چرا که مسأله پرداخت‌های کارت‌ی عابربانک ایرانی‌ها با روسیه متفاوت است. گفت: در این شرایط امکان پرداخت نیز نگرانی امنیتی وجود دارد که هر بانک از طریق اینترنت بانک خود انجام دهد.

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی اظهار داشت: هم‌اکنون ۹۷ درصد خدمات بانکی به صورت غیرحضوری ارائه می‌شود. وی گفت: در کشور ماه ۹۳.۵ درصد از جمعیت بالای ۱۵ سال به شبکه بانکی دسترسی دارند، در حالی که این رقم در کشورهای ترکیه و عربستان کمتر از ۹۰ درصد است. محرمیان بیان داشت: یکی از مشکلات بانکداری الکترونیک عدم اعتبارسنجی انجام شود و مهمترین اولویت ما در سال آینده پرداختن به بحث اعتبارسنجی است. به گفته وی، رتبه کشور در بحث نوآوری بانکی رو به بهبود است اما قابل قبول نیست.

وی درباره ارائه ریمال دیجیتال نیز گفت: پول دیجیتال در واقع ریمال نوین همایش معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: امسال نیز همچون سال‌های گذشته سقف برداشت از خودپردازها در روزهای پایانی سال افزایش می‌یابد. مهران محرمیان در حاشیه‌ی نهمین همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت درباره تمهیدات پایان سال برای تأمین اسکناس مورد نیاز اظهار داشت: هر ساله در روزهای پایانی سال سقف برداشت‌ها را به صورت درون بانکی افزایش می‌دهیم و امسال نیز در دستور کار است و پس از ابلاغ مصوبه اقدامات لازم انجام می‌شود. وی افزود: افزایش رقم برداشت از طریق خودپردازها، پس از ابلاغ مصوبه اقدامات لازم انجام می‌شود.

گزارش

گروه اقتصادی

eghtesad@irannewsaper.com

نهمین همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت بعد از چهار سال وقفه به دلیل شیوع بیماری کرونا در مرکز همایش‌های بین‌المللی برج میلاد آغاز شد.

اصغر ابوالحسنی، قائم مقام بانک مرکزی و سرپرست پژوهشکده پولی و بانکی در این همایش گفت: یکی از مهم‌ترین پیشران‌های بانکداری دیجیتال ظهور نسل جدید مشتریان بانکی است که از آنها با نام نسل Z یاد می‌شود. در واقع تغییراتی که نسل Z به عنوان مشتریان آینده صنعت بانکداری و گروه هدف بانکداری دیجیتال در نوع رفتار مالی و انتظارات مشتریان ایجاد کرده باعث بروز تحولات جدی در مدل کسب‌وکار بانکی شده است.

همچنین معاون بین‌الملل بانک بین ایران و چین محرمانه است و با توجه به توافقاتی که بین ایران و روسیه در حوزه اتصال کانال مالی دو کشور رخ داده، برای ارسال پیام‌های بانکی دیگر نیازی به سوئیفت نداریم.

معسن کریمی در حاشیه نهمین همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت در پاسخ به سؤال ایستامبنی براینکه آیا توافق بانکی مالی بین ایران و چین در سفر اخیر رئیس‌جمهور انجام شده است یا خیر، اظهار کرد: همه توافقات بانکی در این چهارچوب محرمانه است و بنا نداریم این‌گونه همکاری بانکی را بین ایران و چین اعلام کنیم چرا که باعث بروز چالش در تحقق آن می‌شود.

وی در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه سامانه میر برای اتصال کارت‌های بانکی ایران و روسیه و همکاری باز شده بین دو کشور در چه وضعیتی قرار دارد؟ گفت: موضوع پیام‌رسان‌های بانکی با پرداخت‌های کارت‌ی بین ایران و روسیه متفاوت است؛ چرا که مسأله پرداخت‌های کارت‌ی بین ایران و روسیه متفاوت است؛ چرا که مسأله پرداخت‌های کارت‌ی عابربانک ایرانی‌ها با روسیه متفاوت است. گفت: در این شرایط امکان پرداخت نیز نگرانی امنیتی وجود دارد که هر بانک از طریق اینترنت بانک خود انجام دهد.

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی اظهار داشت: هم‌اکنون ۹۷ درصد خدمات بانکی به صورت غیرحضوری ارائه می‌شود. وی گفت: در کشور ماه ۹۳.۵ درصد از جمعیت بالای ۱۵ سال به شبکه بانکی دسترسی دارند، در حالی که این رقم در کشورهای ترکیه و عربستان کمتر از ۹۰ درصد است. محرمیان بیان داشت: یکی از مشکلات بانکداری الکترونیک عدم اعتبارسنجی انجام شود و مهمترین اولویت ما در سال آینده پرداختن به بحث اعتبارسنجی است. به گفته وی، رتبه کشور در بحث نوآوری بانکی رو به بهبود است اما قابل قبول نیست.

وی درباره ارائه ریمال دیجیتال نیز گفت: پول دیجیتال در واقع ریمال نوین همایش معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: امسال نیز همچون سال‌های گذشته سقف برداشت از خودپردازها در روزهای پایانی سال افزایش می‌یابد. مهران محرمیان در حاشیه‌ی نهمین همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت درباره تمهیدات پایان سال برای تأمین اسکناس مورد نیاز اظهار داشت: هر ساله در روزهای پایانی سال سقف برداشت‌ها را به صورت درون بانکی افزایش می‌دهیم و امسال نیز در دستور کار است و پس از ابلاغ مصوبه اقدامات لازم در کشور رخ داده، برای ارسال پیام‌های بانکی دیگر نیازی به سوئیفت نداریم.

۳

روز

چک در حال حاضر ۸۴ درصد چک‌ها صیادی است و زمان رفع اثر چک‌های برگشتی را از ۴۵ روز به سه روز کاهش داده‌ایم

+

۸۰

درصد

تا پایان دولت سیزدهم ۸۰ درصد افراد جامعه تحت پوشش فیبر نوری قرار می‌گیرند

+

۱۰

درصدی

هدف گذاری برای سهم از تولید ناخالص ملی

+

۹۷

درصد

هم‌اکنون ۹۷ درصد خدمات بانکی به صورت غیرحضوری ارائه می‌شود

۹۷

درصد

هم‌اکنون ۹۷ درصد خدمات بانکی به صورت غیرحضوری ارائه می‌شود

۹۷

درصد

هم‌اکنون ۹۷ درصد خدمات بانکی به صورت غیرحضوری ارائه می‌شود

تأمین اسکناس نوروز برای مردم بدون دغدغه

امسال نیز همچون سال‌های گذشته سقف برداشت از خودپردازها در روزهای پایانی سال افزایش می‌یابد

عکس: ایبنا

عکس: ایبنا